

# 江西银行股份有限公司

## 2018 年三季度资本充足率信息披露



# 目录

<b>1 引言</b> .....	<b>3</b>
1.1 披露依据.....	3
1.2 披露声明.....	3
<b>2 资本充足率计算范围</b> .....	<b>4</b>
2.1 被投资机构并表处理方法.....	4
2.2 纳入并表范围的主要被投资机构.....	4
2.3 资本缺口及资本转移限制.....	5
<b>3 资本及资本充足率</b> .....	<b>5</b>
3.1 资本充足率.....	5
3.2 资本构成表.....	6
3.3 风险加权资产计量.....	9
3.4 杠杆率.....	9



本公司依据中国银监会《商业银行资本管理办法（试行）》计量资本充足率。其中，信用风险采用权重法，市场风险采用标准法，操作风险采用基本指标法计量。2018年三季度末，本集团资本充足率14.23%，一级资本充足率11.21%，核心一级资本充足率11.20%，信用风险加权资产为27,461,033.36万元，市场风险加权资产为116,950.84万元，操作风险加权资产为1,590,480.37万元；杠杆率为7.50%。本公司各级资本充足率均满足监管要求。

## 1 引言

### 1.1 披露依据

根据中国银监会2012年6月发布的《商业银行资本管理办法（试行）》、2013年7月发布的中国银监会《关于印发商业银行资本监管配套政策文件的通知》（银监发〔2013〕33号）等相关规定编制并披露。

### 1.2 披露声明

披露信息包含若干对公司财务状况、经营业绩及业务发展的前瞻性陈述。这些陈述乃基于现行计划、估计及预测而做出，与日后外部事件或公司日后财务、业务或其他表现有关，可能涉及的未来计划亦不构成公司对投资者的实质承诺，故投资者不应对其过分依赖。

## 2 资本充足率计算范围

### 2.1 被投资机构并表处理方法

公司根据《商业银行资本管理办法（试行）》计算各级资本充足率。并表资本充足率计算范围包括公司以及符合《商业银行资本管理办法（试行）》规定的公司直接或间接投资的金融机构。

#### 各类被投资机构在并表资本充足率计算中采用的处理方法

被投资机构类别	并表处理方法
拥有多数表决权或控制权的金融机构	纳入并表范围
对金融机构的小额少数资本投资	不纳入并表范围，将投资合计超出公司核心一级资本净额10%的部分从各级监管资本中对应扣除，未达到门槛扣除限额的部分计算风险加权资产

2018年三季度末，公司并表资本充足率计算范围和财务并表范围不存在差异。

### 2.2 纳入并表范围的主要被投资机构

下表列示了 2018 年三季度末纳入资本充足率并表范围的被投资机构的相关信息：

#### 纳入并表范围的被投资机构

单位：人民币千元，百分比除外

被投资机构名称	投资余额	持股比例（%）	注册地	业务性质
江西金融租赁股份有限公司	1734,000	75.74	江西南昌	金融租赁公司

## 2.3 资本缺口及资本转移限制

2018 年三季度末，本公司持有多数股权或拥有控制权的被投资金融机构按当地监管要求衡量不存在监管资本缺口。报告期内，集团内资金转移无重大限制。

## 3 资本及资本充足率

### 3.1 资本充足率

根据《商业银行资本管理办法（试行）》计算的集团及本行资本充足率计算结果

项目	2018 年 9 月 30 日		2017 年 9 月 30 日	
	集团	本行	集团	本行
核心一级资本净额	32,657,097	30,575,900	22,717,056	21,716,236
一级资本净额	32,693,131	30,575,900	22,717,056	21,716,236
总资本净额	41,507,158	38,990,549	30,948,136	29,751,724
风险加权资产总额	291,684,646	276,662,681	226,597,538	215,940,747
信用风险加权资产	274,610,334	260,141,138	212,922,674	202,566,663
市场风险加权资产	1,169,508	1,169,508	308,230	308,230
操作风险加权资产	15,904,804	15,352,035	13,366,634	13,065,854
核心一级资本充足率	11.20%	11.05%	10.03%	10.06%
一级资本充足率	11.21%	11.05%	10.03%	10.06%
资本充足率	14.23%	14.09%	13.66%	13.78%

### 3.2 资本构成表

2018年三季度末，集团根据《商业银行资本管理办法（试行）》计算的核心一级资本充足率为11.20%，一级资本充足率为11.21%，资本充足率为14.23%，均满足监管要求。2018年公司利润继续保持增长，各级资本得到有效补充；资本约束机制进一步强化，资本充足率继续保持稳健水平。

#### 根据《商业银行资本管理办法（试行）》计算的集团资本构成表

单位：人民币千元，百分比除外

项目	2018年9月30日	2017年9月30日
<b>核心一级资本</b>	<b>32,839,714</b>	<b>22,867,136</b>
实收资本可计入部分	6,024,277	4,678,777
资本公积可计入部分	13,301,169	7,391,938
盈余公积	2,253,653	1,974,240
一般风险准备	4,718,527	3,964,106
未分配利润	5,744,884	4,423,037
少数股东资本可计入部分	270,257	435,037
其他	526,947	--
<b>核心一级资本扣除项目</b>	<b>182,617</b>	<b>150,080</b>
商誉	--	--
其他无形资产（土地使用权除外）	53,351	32,839
对未按公允价值计量的项目进行现金流套期形成的储备	--	--
对有控制权但不并表的金融机构的核心一级资本投资	129,266	117,240
<b>核心一级资本净额</b>	<b>32,657,097</b>	<b>22,717,056</b>
<b>其他一级资本</b>	<b>36,034</b>	<b>--</b>

其他一级资本工具及其溢价	--	--
少数股东资本可计入部分	36,034	--
<b>一级资本净额</b>	<b>32,693,131</b>	<b>22,717,056</b>
<b>二级资本</b>	<b>8,814,027</b>	<b>8,431,080</b>
二级资本工具及其溢价可计入金额	6,000,000	6,000,000
超额贷款损失准备	2,741,958	2,381,049
少数股东资本可计入部分	72,069	50,031
<b>二级资本扣除项目</b>	<b>--</b>	<b>200,000</b>
对未并表金融机构大额少数资本投资中的二级资本	--	--
<b>总资本净额</b>	<b>41,507,158</b>	<b>30,948,136</b>
<b>风险加权资产</b>	<b>291,684,646</b>	<b>226,597,538</b>
<b>核心一级资本充足率</b>	<b>11.20%</b>	<b>10.03%</b>
<b>一级资本充足率</b>	<b>11.21%</b>	<b>10.03%</b>
<b>资本充足率</b>	<b>14.23%</b>	<b>13.66%</b>

截至 2018 年 9 月 30 日，本集团相关资本投资及净递延税资产余额均未超过门槛扣除限额，无需从资本中进行扣除。相关门槛扣除限额情况如下表所示：

### 资本计算中的限额情况

单位：人民币千元

项目	2018年9月30日	2017年9月30日
<b>一、可计入二级资本的超额贷款损失准备限额</b>		
权重法下实际计提的贷款损失准备	5,672,127	4,355,502
权重法下贷款损失准备最低要求	2,930,169	1,974,454
权重法下超额贷款损失准备	2,741,958	2,381,049
权重法下可计入二级资本的超额贷款损	3,398,355	2,631,770

失准备限额		
超额贷款损失准备可计入二级资本的部分	2,741,958	2,381,049
<b>二、适用门槛扣除法的各项目扣除限额</b>		
对未并表金融机构小额少数资本投资中的核心一级资本	10,250	10,250
相关限额	3,265,710	2,271,706
应扣除部分	--	--
对未并表金融机构大额少数资本投资中的核心一级资本	--	--
相关限额	3,265,710	2,271,706
应扣除部分	--	--
其他依赖于银行未来盈利的净递延税资产	1,533,944	1,163,636
相关限额	3,265,710	2,271,706
应扣除部分	--	--
对未并表金融机构大额少数资本投资中的核心一级资本和其他依赖于银行未来盈利的净递延税资产未扣除部分	1,533,944	1,163,636
相关限额	4,898,565	3,407,559
应扣除部分	--	--



### 3.3 风险加权资产计量

下表列示了集团按照《商业银行资本管理办法（试行）》计量的风险加权资产情况。其中，信用风险加权资产计量采用权重法，市场风险加权资产计量采用标准法，操作风险加权资产计量采用基本指标法。

#### 风险加权资产

单位：人民币千元

项目	2018年9月30日	2017年9月30日
信用风险加权资产	274,610,334	212,922,674
表内信用风险	262,025,081	204,771,788
表外信用风险	12,585,253	8,150,886
交易对手信用风险	--	--
市场风险加权资产	1,169,508	308,230
操作风险加权资产	15,904,804	13,366,634
合计	<b>291,684,646</b>	<b>226,597,538</b>

### 3.4 杠杆率

下表列示了集团按照《商业银行杠杆率管理办法（修订）》计量的杠杆率情况。

#### 杠杆率

单位：人民币千元

项目	2018年9月30日	2017年9月30日
并表总资产	412,895,885	368,962,994
并表调整项	182,617	150,080
客户资产调整项	--	--
衍生产品调整项	--	--

江西银行股份有限公司 2018 年三季度资本充足率信息披露

证券融资交易调整项	--	--
表外项目调整项	23,067,704	20,088,124
其他调整项	--	--
调整后的表内外资产余额	43,578,097	388,901,038
杠杆率	<b>7.50%</b>	<b>5.84%</b>

二〇一八年十月

江西银行股份有限公司

